
Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33054

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 002/2016-GS/GVG DE 21 DE JANEIRO DE 
2016.
O Ordenador de Despesas do Vice-Governador do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito deste Gabinete serão efetivados 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR a servidora ÁUREA CELESTE DE OLIVEIRA 
GOMES, Id. Funcional nº 5067456/7, ocupante do cargo de 
Assessor, para a Função de Fiscal do Contrato nº 002/2016 
fi rmado com a EMPRESA TELEMAR NORTE LESTE S/A (OI), 
que tem como objeto prestação dos serviços de telefonia fi xa e 
internet, conforme Edital de Pregão Presencial nº 028/2015-PMT, 
para atender a Vice-Governadoria do Estado
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido no 
contrato, atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente  executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 21 de janeiro de 2016

KADMIEL PACÍFICO DA COSTA
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 001/2016-GS/GVG DE 21 DE JANEIRO DE 
2016.
O Ordenador de Despesas do Vice-Governador do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito deste Gabinete serão efetivados 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR a servidora ÁUREA CELESTE DE OLIVEIRA 
GOMES, Id. Funcional nº 5067456/7, ocupante do cargo de 
Assessor, para a Função de Fiscal do Contrato nº 001/2016 
fi rmado com a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, que tem como 
objeto prestação dos serviços de tecnologia da informação e 
comunicação -TIC, conforme Dispensa de Licitação nº 01/2016, 
para atender a Vice-Governadoria do Estado
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
VII. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
VIII. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
IX. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato;

X. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido no 
contrato, atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente  executado;
XI. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
XII. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 21 de janeiro de 2016

KADMIEL PACÍFICO DA COSTA
Chefe de Gabinete

Protocolo 919616

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 001/2016
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 01/2016
Valor Global: R$- 66.716,28
Data da Assinatura: 21 de janeiro de 2016
Vigência: 21/01/2016 a 21/01/2017
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC
Orçamento Atividade: 4534
Fonte: 01010000000
Elemento de Despesa: 339139
Contratado: Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço:Rodovia Augusto Montenegro s/nº, Icoaraci - 
CEP:66820-000
Belém/PA
Odenador de Despesa: Kadmiel Pacífi co da Costa

Protocolo 919603

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 021/2016-PGE.G., de 18 de janeiro de 2016
CONCEDER 10 (dez) dias de licença paternidade ao servidor 
Paulo Roberto de Souza Lopes, id. Funcional 5889481/1, no 
período de 14 a 23.01.2016.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 919852

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 026/2016-PGE.G., de 19 de janeiro de 2016
CONCEDER 39  (trinta e nove) dias de licença saúde ao servidor, 
Edson Guilherme Lamarão Corrêa, id. funcional nº 3082962/1, 
no período de 11.12.2015 a 18.01.2016, de acordo com o Laudo 
Médico nº 176131A/1 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
PORTARIA Nº 028/2016-PGE.G., de 20 de janeiro de 2016
CONCEDER 43  (quarenta e três) dias de licença saúde a 
servidora, Selma Santos Gurgel, id. funcional nº 57214750/ 3, 
no período de 04.12.2015 a 15.01.2016, de acordo com o Laudo 
Médico nº 9181-16 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
PORTARIA Nº 029/2016-PGE.G., de 20 de janeiro de 2016
CONCEDER 70  (setenta) dias de licença saúde a servidora, 
Daniela Silva Salgado, id. funcional nº 57215124/ 1, no período 
de 01.12.2015 a 08.02.2016, de acordo com o Laudo Médico nº 
1981/2016 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 919851

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 031/2016 - PGE.G., de 21 de janeiro de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
1 e ½ diária aos servidores, Lidielson da Luz Ribeiro, Agente 
de Portaria, id. Funcional 54194586/1, Augusto César da 
Costa Moutinho, Motorista, id. Funcional 55589774/1, para 
comparecer a audiência referente ao processo n.º 0010624-
82.2015.508.0116, nos dias 27 e 28.01.16
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Paragominas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 919892

PORTARIA Nº 032/2016 - PGE.G., de 21 de janeiro de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, id. 
Funcional 55589376/1, para obtenção de cópia do requerimento 
de folha 394 do processo 00016522220118140060, no dia 
22.01.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Tomé Açu/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 919895

PORTARIA Nº 033/2016 - PGE.G., de 21 de janeiro de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, 
id. Funcional 55589376/1, para protocolo de petição da Ação de 
Restauração dos autos em face da Clínica Benefi ciente do Povo 
Santa Oscarina LTDA., no dia 26.01.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Miguel do Guamá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 919897

PORTARIA Nº 034/2016 - PGE.G., de 21 de janeiro de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, 
id. Funcional 5892912/3, e Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, id. Funcional 55589376/1, para obtenção de certidão 
para fi ns de Agravo do processo 00808209320158140008, no 
dia 25.01.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 919900

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 006/2016-GAB, de 20 de janeiro de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei.
R E S O L V E:
I. CONCEDER ao Servidor Luis Claudio Lopes 
Sacramento, Matrícula Nº 761435/1, ocupante do cargo 


